6

[image: image1.png]

Белгородская область
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального района
«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

«25» февраля 2020 года                                                                 № 163

Об утверждении Положения об отделе строительства
 управления строительства, транспорта и ЖКХ администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области
В соответствии с Уставом Красненского района, в связи с изменением структуры администрации района, утвержденной решением Муниципального совета Красненского района от 26.03.2019 года № 73 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Красненского района от 03 декабря                2013 года № 21 «О структуре администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области», «Муниципальный совет» Красненского района р е ш и л:
1. Утвердить Положение об отделе строительства управления строительства, транспорта и ЖКХ администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом Красненского района, и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Красненский район» по адресу: kraadm.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2019 года.

4. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Красненского района от 29 ноября 2010 года № 274 «Об утверждении Положения об отделе строительства и жилищно – коммунального хозяйства администрации Красненского района».
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и общественной безопасности (Сорокина Н.И.).
          Председатель

Муниципального совета
Красненского района                                                                 А.И Головин
Утверждено:

решением Муниципального совета

Красненского района

от «25»февраля 2020 года № 163

 HYPERLINK "http://biryuch.ru/media/site_platform_media/2017/10/9/predresh16-02-20176biryuch.pdf" \l "page=2" \o "Страница 2"

 HYPERLINK "http://biryuch.ru/media/site_platform_media/2017/10/9/predresh16-02-20176biryuch.pdf" \l "page=3" \o "Страница 3"

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе строительства управления строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области

1. Общие положения
1.1. Отдел строительства управления строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района «Красненский район» Белгородской области (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Красненского района, образован для реализации полномочий органов местного самоуправления района, связанных со строительством и капитальным ремонтом зданий и сооружений, благоустройством и дорожным строительством на территории района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, нормативными актами, издаваемыми Правительством РФ, Белгородской области, Уставом муниципального района «Красненский район» Белгородской области, постановлениями, распоряжениями администрации Красненского района, другими нормативными актами, касающимися деятельности Отдела, а также настоящим положением.

1.3. Отдел обеспечивает решение вопросов по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов на территории района.

1.4. Отдел организует свою деятельность под руководством  управления строительства, транспорта и ЖКХ администрации района, во взаимодействии с другими органами местного самоуправления района, департаментом строительства и транспорта Белгородской области, департаментом жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области, департаментом экономического развития Белгородской области, департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области, управлением культуры Белгородской области, департаментом финансов и бюджетной политики Белгородской области, управлением информационных технологий, управлением государственной экспертизы Белгородской области.
2. Основные задачи отдела
2.1 Организация строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов муниципальной собственности, а также содействие кооперативному и индивидуальному строительству.
2.2. На стадии подготовки инвестиционного проекта:
- выбор площадки строительства;

- получение всех необходимых разрешений и согласований.
2.3. На стадии реализации инвестиционного проекта:

- подготовка строительной площадки;

- разработка и утверждение проектно - сметной документации;

- выбор на конкурсной основе исполнителей на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг в строительстве, заключение договоров;

- контроль за ходом выполнения работ, проверка объемов и качества работ;

- приемка выполненных работ;

- своевременная оплата работ и услуг;

- сдача объекта в эксплуатацию;

- передача объектов собственникам или эксплуатирующим организациям;

- контроль качества выполненных работ в период гарантийной эксплуатации.

2.4. В области контроля и надзора за ходом строительства и выполнения целевых программ:

- обеспечение взаимодействия между всеми участниками строительного комплекса;

- организация за счет средств районного, областного, федерального бюджетов и внебюджетных источников строительства и ремонта жилых домов, объектов социально - культурного назначения, автомобильных дорог, сетей водоснабжения и газоснабжения;

- подготовка предложений и осуществление контроля за выполнением федеральных, областных и районных целевых инвестиционных программ;

- осуществление контроля за расходованием всех средств на капитальные вложения;

- осуществление контроля за выполнением работ дорожно – строительного комплекса.
3. Функции отдела

3.1. В области планирования отдел:
- принимает участие в разработке перспективных и годовых планов
строительства, реконструкции  и капитального ремонта и обеспечивает их согласование в установленном порядке;

- принимает участие в разработке и реализации федеральных и областных программ в сфере строительства и капитального ремонта объектов социальной инфраструктуры района;

- разрабатывает и реализует районные программы в сфере строительства и ремонта автомобильных дорог общего пользования района.

3.2. В области обеспечения проектно-сметной документацией:

- обеспечивает полноту и качество выдачи проектной организации исходных данных для проектирования;

- подготавливает совместно с проектно - изыскательскими организациями задания на разработку проектно - сметной документации, проводит её согласование в установленном порядке;

- заключает с соответствующими организациями договоры на выполнение проектно - изыскательских работ;

- согласовывает с проектной организацией календарный график разработки и выдачи проектно - сметной документации, осуществляет контроль за его выполнением;

- организует проведение в установленном порядке согласование,
утверждение проектно - сметной документации (с определением
договорной цены), а также внесение в соответствующую документацию
исправлений по замечаниям и заключениям подрядных организаций и
органов экспертизы.

3.3. В области финансирования, учета и отчетности:

- определяет и согласовывает с подрядчиком договорные цены на
строительство объектов в соответствии с действующими нормативными
документами;

- заключает государственные и муниципальные контракты с генподрядными и подрядными организациями на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт зданий и сооружений, дорожное строительство и благоустройство Красненского района, на организацию наружного освещения населенных пунктов Красненского района через систему электронных торгов;

- ведет оперативный и статистический учет, составляет и
представляет в установленном порядке соответствующими органам
отчетность по всем видам деятельности по утвержденным формам в
установленные сроки и несет ответственность за ее достоверность;

- проверяет предъявленные к оплате документы подрядных
организаций, поставщиков, проектно-изыскательских и других
организаций за выполненные работы, поставленную продукцию и
оказанные услуги;

- учитывает и контролирует расходование сметного лимита по
соответствующей структуре капитальных вложений, а также
достоверность бухгалтерского учета по объектам строительства и
затратам;

- своевременно предъявляет претензии к подрядным организациям,
поставщикам, проектно - изыскательским и другим организациям об
уплате неустойки (штрафа) за невыполнение и ненадлежащее выполнение договорных обязательств;

3.4. В области освоения строительных площадок:

- принимает участие в работе комиссий по выбору площадки для строительства и о разрешении соответствующих эксплуатационных органов на производство работ в зоне воздушных линий, электропередач и линий связи в полосе отвода железных дорог, в местах прохождения подземных коммуникаций (кабельных, газопроводных канализационных и других), расположенных на строительной площадке.

3.5. В области контроля за строительством:
- осуществляет контроль и технический надзор за сроками и качеством выполнения работ, за их соответствием утвержденной проектно-сметной документации, рабочим чертежам, строительным нормам, стандартам, нормам техники безопасности, производственной санитарии, требованиям рациональной организации труда.
3.6. В области приемки в эксплуатацию законченных строительством объектов:

 - представляет (совместно с подрядными организациями при Госприемке) необходимые документы государственной приемочной комиссии по законченным строительством объектам;

- передает законченные строительством объекты эксплуатирующим организациям, а также проектно-сметную и исполнительную документацию, разработанную до начала и в процессе строительства, акты рабочей, приемочной комиссии со всеми приложениями;

- проверяет предъявленные к оплате документы для расчета со всеми организациями по законченным строительством объектам.
3.7. Участвует в рамках своих полномочий в реализации региональной жилищной политики на территории муниципального района с учётом осуществления целевых программ.
3.8. Отдел строительства при выполнении возложенных на него обязанностей обеспечивает соблюдение договорной, плановой, финансовой и платежной дисциплины.
4. Права и полномочия Отдела.
4.1. Вносить на рассмотрение руководства предложения по вопросам связанным со строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом объектов муниципальной собственности.
4.2. Осуществлять взаимодействие с другими структурными подразделениями администрации района, администрациями сельских поселений. Получать информацию и документы, необходимые для осуществления деятельности отдела.
4.3. Проводить отбор исполнителей и заключать договора на разработку проектно - сметной документации, изыскательных работ, поставку оборудования и материалов, выполнения строительных, монтажных и иных работ и услуг для реализации инвестиционных проектов, контролировать ход и качество выполняемых ими работ.

4.4. Проверять и согласовывать проектную, сметную и рабочую документацию на дополнительные работы в пределах сметного лимита для бюджетных объектов.

4.5. Участвовать в комиссиях по приемке и вводу объектов в эксплуатацию.

4.6. Вносить предложения о приостановке или прекращении строительства и консервации объекта капитального строительства.
4.7. Вносить предложения о прекращении исполнения договорных обязательств с подрядными организациями при неоднократном нарушении ими своих договорных обязательств.
4.8. Подписывать документы в пределах своих полномочий.
4.9. Знакомиться с проектами решений руководства администрации района, касающихся деятельности отдела.
5. Организация работы
5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой администрации Красненского района.

5.2. Начальник отдела руководит деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций.